
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10141 

 Del: 05/12/2023 

 Esecutivo Da: 05/12/2023 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Biblioteche 

 

OGGETTO: 

Libri "Lettori si Cresce"

 

LA RESPONSABILE 
E.Q. BIBLIOTECHE

Visti:

Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

la L.13/08/2010 n. 136 e il D.L. 12/11/2010 n. 187 sulla tracciabilità finanziaria;

la L. n. 190 del 06/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità  
nella pubblica amministrazione”;

il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e  
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

il DPR 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” e ss.mm.ii.;

il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21  
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

il DPR n. 81 del 13 giugno 2023, - Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica  
16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del  
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs 36/2023 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione  
di piu' operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse  
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

Pag. 1 di 4 DD/2023/10141



l’art. 52 del D.lgs. 36/2023 secondo cui, nelle procedure quale la presente “[…] La stazione appaltante verifica le  
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno. […] 

Richiamati:

lo Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n.4 del 14 gennaio 2019;

la Delibera CC n. 14 del 29/03/2023 con cui sono stati approvati i  “Documenti di programmazione 2023-2025: 
approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”;

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (PIAO) e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025 (PEG);

l  “codice  di  comportamento”  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 
2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12del 26/01/2021;

il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Firenze, assunto con Delibera n.51 del 29/10/2018;

la deliberazione di Giunta n. 203 avente ad oggetto "Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano  
Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025. Approvazione";

il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze, assunto con Deliberazione del  
Consiglio Comunale n.8 del 05/03/2012 e ss.mm.ii.;

l’art. 12 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi dalla Giunta comunale, approvato con Delibera n. 423 del 24  
ottobre 2011 e successive modificazioni;

il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, approvato dalla Giunta comunale con Delibera n. 91  
del 30 marzo 2021;

il  Regolamento  delle  Biblioteche  Comunali,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  29  del 
29/06/2021;

Preso atto che: 

con DD n.1415 del 2/03/2023 è stato conferita la Responsabilità della P.O Biblioteche alla sottoscritta dott.ssa 
Tiziana Mori;
con DD n.1987 del 15/03/2023 è stata attribuita la delega di funzioni alla dott.ssa Tiziana Mori, titolare di Posizione 
Organizzativa “Biblioteche” – Direzione Cultura e Sport;

Considerato che l’Amministrazione Comunale ha rivolto sempre più una crescente attenzione ai Servizi ed alle 
iniziative legate al “libro” ed alla “lettura”, ispirandosi ai principi dell’UNESCO sulle biblioteche pubbliche, che  
mirano a “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla lettura fin dalla tenera età”;

Dato che le  Biblioteche Comunali  fiorentine  hanno incentivato negli  anni  le  iniziative dedicate  ai  più piccoli, 
ampliando anche gli spazi dedicati agli stessi, che ad oggi risultano presenti in 11 Biblioteche dislocate in tutti i  
quartieri della Città;

Ritenuto opportuno promuovere la conoscenza e la comunicazione tra le Biblioteche e le famiglie, attraverso il 
dono di un libro ai nuovi nati residenti a Firenze, insieme ad un pieghevole con indicazioni e consigli sui benefici  
della lettura fin da piccoli, al fine di favorire l’accesso alla cultura di ciascun nuovo cittadino e, non ultimo, offrire  
una occasione inedita alle Biblioteche di farsi conoscere e di far sentire la propria vicinanza;

Considerato che la segreteria nazionale del progetto Nati per Leggere “Centro per la Salute del bambino onlus”, ha 
studiato e creato il libro per i più piccoli e le loro famiglie, “Guarda che faccia”, ed. Giunti, tutelato da copyright e  
distribuito in esclusiva dal centro per la Salute del Bambino Onluslibro, che ha l’esclusiva della produzione;

Pag. 2 di 4 DD/2023/10141



Ritenuto di acquistare 1000 copie del libro sopra indicato, al costo ridotto di € 3 cadauno, esenti Iva ai sensi dell’art.  
74 DPR 633/72 per un importo complessivo di € 3.000,00, preventivo con protocollo n. 371255 del 20/11/2023 in 
considerazione del fatto che il prezzo di copertina del volume è pari a € 5,90 si ritiene motlo vantaggiosa la suddetta  
fornitura;

Dato atto: 

della regolarità tecnica del presente progetto;

delle regolarità dei DURC;

che le offerte risultano congrue;

che il suddetto affidamento è stato comunicato all’Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici acquisendo i CIG in 
modalità semplificata ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136/2010;

che la seguente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai sensi dell’art. 1, comma 
32 della Legge N. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs. N. 33 del 14/3/2013;

che il Responsabile Unico di Progetto, per tutte le fasi, è la sottoscritta dott.ssa Tiziana Mori, Responsabile E.Q. 
Biblioteche, che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e 
all’aggiudicatario;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

di affidare al Centro per la salute del Bambino Onlus con sede in Via Niccolò De Rin, 19 34143 Trieste, P.Iva 
0965900327 la fornitura di 1000 copie del libro “Guarda che faccia”, sulla base del preventivo allegato per un 
importo imponibile di € 3.000,00 esente IVA come da art.74 del D.P.R. n. 633/1972 ;

di impegnare, conseguentemente, in favore del Centro per la salute del Bambino Onlus con sede in Via Niccolò De 
Rin, 19 34143 Trieste, P.Iva 0965900327 Cod.Ben. 65868 la somma di € 3.000,00 esente IVA come da art.74 
del D.P.R. n. 633/1972 per la fornitura di cui trattasi, sul capitolo 28865 del bilancio di esercizio 2023 C.I.G 
ZF93D54572;

dare atto che la seguente obbligazione andrà a concludersi entro la fine del corrente esercizio;

di dare atto che la Responsabile Unica del progetto è la E.Q. Biblioteche dott.ssa Tiziana Mori. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 3 di 4 DD/2023/10141



Preventivo.pdf - 7d846e002b317d752a92085c9094bf54dd218a99af43ce089e187df253092af0

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Tiziana Mori

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 28865 2023/9796
€ 

3.000,00

65868 - CENTRO PER LA 

SALUTE DEL BAMBINO 

ONLUS

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/10141


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10141

